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před dvaceti lety zasáhly Moravu 
a Slezsko katastrofální povodně,
které za sebou zanechaly pět desítek
lidských obětí a škody za desítky mi -
liard korun. Události v létě 1997, ale 
také v předchozím roce (o kterých se
příliš nemluví) prověřily nás samotné 
i technologie v našich provozech 
z hlediska nutnosti zajistit zásobo-
vání pitnou vodou a odvádění a čiš-
tění vody odpadní. Proto se tomuto
tématu věnujeme v letním vydání
našeho časopisu.

Jako tehdejší hlavní inženýr Správy
Ostravského oblastního vodovodu si
živě pamatuji, s jakým úsilím jsme
museli situaci řešit, abychom doká-
zali udržet v chodu naše největší
úpravny pitné vody v systému OOV.
Vybavuji si jako dnes, jaká technická
opatření jsme museli přijímat, aby-
chom dokázali eliminovat vzniklé ha-
várie na klíčové infrastruktuře a lec -
kdy provozně neodzkoušenými ma-
nipulacemi v systému zajistili nepře-
rušené zásobování. Nezastupitelnou
úlohu sehrála čerpací stanice 
v Lískovci u Frýdku-Místku, jež umož-
nila nahradit výpadek způsobený
úplným odstavením Úpravny vody
Vyšní Lhoty z provozu a převést vodu

vyrobenou v Úpravně vody Podhradí
do východní, tedy beskydské, části
regionu, kde byla situace v červenco-
vých dnech nejvypjatější.

Povodně nás zasáhly z hlediska 
významných škod na majetku za de-
sítky milionů korun, které jsme mu-
seli začít rychle odstraňovat, protože
v některých případech byl stav infra-
struktury po zásahu přírodního živlu
fakticky havarijní. Také nás poučily 
v tom, jaké investice je potřeba 
v úpravnách vody realizovat, abychom
byli pro příště připraveni například
na extrémní zákal u surové vody 
z údolních nádrží a dokázali ho efek-
tivně řešit. Příroda nás ale především
prověřila v tom, nakolik jsme schopni
odpovídajícím způsobem a dosta-
tečně rychle reagovat v krizových si-
tuacích, abychom splnili stanovené
úkoly. A v tomto ohledu si myslím, 
že jsme při extrémním nasazení za-
městnanců před dvaceti lety přes
všechny problémy, které obdobné
události nutně přinášejí, obstáli se
ctí. Takže ještě jednou, po dvaceti le-
tech, velké díky všem!

Ing. Jiří Komínek
ředitel Ostravského oblastního

vodovodu

Vážení čtenáři, 
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Region

Více než třicet pět starostů měst 
a obcí v oblastech, kde vyvíjí svou
činnosti SmVaK Ostrava, navští-
vilo ve třetím květnovém týdnu
provozy společnosti a setkalo 
se s jejím vedením. 

Každoroční setkání se zástupci muni-
cipalit tentokrát proběhlo v areálech
Úpravny vody Nová Ves, Čistírny od-

padních vod Opava, Čistírny odpadních
vod Frýdek-Místek a Střediska vodovod-
ních sítí Nový Jičín.

Zástupci SmVaK Ostrava se v letošním
roce rozhodli, že kromě informací o dění ve
společnosti v roce 2016 a plánech pro další
období v provozní, investiční i rozvojové
oblasti a následné diskuse, umožní staros-
tům, aby navštívili provozy vodohospodá řů.
Proto byly obvyklé kulturní domy v okres -
ních městech vyměněny za vodárenské 
lokality. Starostky a starostové se mohli na
vlastní oči seznámit s tím, kde a jak se vy-
rábí pitná voda v Beskydech pro význam-
nou část regionu, případně kde a jak se
čistí voda odpadní pro vybraná okresní
města a přilehlé lokality. 

Setkání ve všech čtyřech regionech pro-
běhla v přátelském duchu. Starostové měli
řadu praktických dotazů týkajících se prob-
lematiky vodohospodářské infrastruktury 

v jejich lokalitách, případně připravova-
ných investičních projektů a rozvoje infra-
struktury. Obě strany diskutovaly o změ -
nách v legislativě, které jim mohou přiná-
šet v praxi komplikace. Vodárenskou spo-
lečnost reprezentovali generální ředitel
Anatol Pšenička, technický ředitel Martin
Veselý, projektový manažer Marek Červek 
a mluvčí Marek Síbrt.

Zástupci SmVaK Ostrava zároveň infor-
movali starosty o novém dotačním pro-
gramu ministerstva životního prostředí,

jehož cílem je podpora budování domá-
cích čistíren odpadních vod v odlehlých 
a okrajových částech obcí. Vodohospodář-
ská společnost chce být při podávání žá-
dosti a i samotné realizaci projektů 
v jednotlivých obcích pro municipality
partnerem. V programu je připraveno pro
současné kolo sto milionů korun. Žádosti
přibývají především kvůli složitosti celého
procesu poměrně pomalu a částka dosud
není vyčerpána, ačkoliv byl program vyhlá-
šen již v listopadu loňského roku.

„Podobná setkání jsou pro mě osobně
velmi cenná. Všichni jsme trochu v zajetí svých
pracovních stereotypů a je dobré si čas od
času připomenout, jak se na naši problema-
tiku dívají naši odběratelé a jejich volení zá-
stupci. Odnáším si ze setkání dobrý pocit,
protože jsme si vyjasnili poměrně velké množ-
ství záležitostí, s nimiž se v obcích každodenně
setkávají. Zdá se mi, že především pro malé
obce a města začíná být největším problémem
složitá byrokracie. To se týká obzvláště dotač-
ních programů a výzev. Programy, jejichž cíl
určitě dává smysl, jako jsou právě třeba do-
mácí čistírny odpadních vod, mají často tak
složité a komplikované podmínky, že odrazují
obce, aby se o tyto prostředky ucházely. A to je
škoda,“ hodnotí setkání Anatol Pšenička.

SmVaK Ostrava pozvaly zástupce
měst a obcí do svých provozů
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Vodárenský den

První červnovou sobotu dorazilo do
areálu hlučínské Štěrkovny téměř
600 zaměstnanců se svými rodinami

a přáteli, aby oslavili čtvrt století novodobé
existence SmVaK Ostrava jako akciové spo-
lečnosti. Pořádání podobných akcí není na
rozdíl od firem z jiných sektorů ve vodáren-
ské společnosti zvykem, proto šlo pro za-
městnance o krok do neznáma, který vzbu -
zoval řadu otázek. Ze strany organizátorů
šlo o odvážný krok, kdy se obtížně odhado-
valo, jakou reakci mezi vodaři vzbudí. 
Zaměstnanci SmVaK ale zareagovali na
možnost strávit slunečnou sobotu se svými
rodinami, přáteli, ale i kolegy z práce 
u vody skvěle a přišli v hojném počtu. 
Celkem se akce zúčastnilo zhruba 2000 lidí,
což organizátoři hodnotili jako jedno-
značný úspěch.

Zaměstnance na akci přivítal generální
ředitel Anatol Pšenička. „Myslím si, že není
od věci si připomenout, že je to letos čtvrt sto-
letí od doby, kdy vznikla naše akciová společ-
nost. A že je třeba, abych vám také touto
formou za vedení společnosti poděkoval,
protože si to všichni za práci, kterou pro naši
společnost děláte, zasloužíte. Ostatně to, že je
něco poprvé, neznamená, že to zároveň ne-
může zakládat novou tradici,“ uvedl ve svém
úvodním slově Pšenička. Z jeho slov jasně
vyplývá, že program pro zaměstnance spo-

lečnost připravila především jako poděko-
vání za jejich každodenní práci.

Pro zaměstnance byl připravený zají-
mavý hudební program, kterému domino-
vali především místní interpreti, ale také
například kapely, v nichž hrají rodinní pří-
slušníci zaměstnanců. A všichni vystupující
předvedli skvělé výkony. 

Významná část programu byla zamě-
řena na děti. Ty si mohly zajezdit na koni
nebo koníkovi, bavily se na skákacím
hradě, kolotoči nebo autíčkách. V šapitó 
organizace Cirkus trochu jinak si mohly
děti vyzkoušet, jak náročné je zvládnout
jednotlivé akrobatické disciplíny, jako je
žonglování, chůze po laně nebo práce 
s gymnastickými kruhy. 

Kdo hledal adrenalin a nevadilo mu, že 
z akce neodejde úplně suchý, mohl se svézt
za vodním skútrem na gumovém banánu
nebo lehátku. Součástí akce byly také stolní
deskové hry nejen pro dospělé. Zájem za-
městnanců přitáhla také škola čepování
piva, kdy si mohli od profesionála vyslech-
nout, jakým způsobem je možné pivo točit,
a čeho se naopak při přípravě vyvarovat.
Zároveň si mohli mezi sebou vyzkoušet,
kdo teorii dokáže nejlépe přenést do praxe.

Součástí akce byl také turnaj zaměst-
nanců ve stolním tenise. Devět mužů a
jedna žena bojovali ve vedru v přilehlém
sále a po napínavé finálové bitvě nakonec
zvítězil vedoucí největší úpravny vody, kte-
rou společnost provozuje v Podhradí u Vít-
kova, Marek Bereiter. Oceněni byli ale na
pódiu za své výkony nejen ti nejlepší, ale
všichni, kteří se do turnaje zapojili.

„Působíme v celém regionu a pracoviště
jsou od sebe často docela daleko. Vezměte si,
že pracoviště na Jablunkovsku může být od
toho v Oderských vrších vzdáleno více než sto
kilometrů. Není od věci, aby se měli naši lidé 
z různých provozů možnost potkat také
mimo práci. Tím netvrdím, že mají na akci 
tohoto typu pracovat. Můžou se prostě spo-
lečně pobavit a říct si pár vět, protože se
dlouho neviděli. A pravda je, že těch příleži-
tostí není tolik, takže se snažíme přicházet 
s různými nápady, jak umožnit lidem, aby se
více setkávali, více komunikovali. Když se 
u toho dobře pobaví, tím lépe,“ vysvětloval
Anatol Pšenička.

Oslava se vodařům vydařila

Konání akce u rozhlehlé vodní plochy přímo vybízelo k jejímu využití.

Společnost SmVaK Ostrava oslavila se svými zaměstnanci 25 let své novodobé existence

Velká část areálu byla připravena pro děti.
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Služby

Co je nutné dodržovat, aby byl
zaručen odpovídající výsledek při
napouštění domácího bazénu 
a neomezili jste sousedy při od-
běru pitné vody.

Léto je v plném proudu a nejen děti si
užívají koupání v domácích bazé-
nech. V jejich množství na počet oby-

vatel je Česká republika evropským lídrem.
Bazénů u domů a na zahradách v našich
městech a vesnicích s rozšiřující se zástav-
bou do krajiny, kam lidé utíkají za klidem 
a lepším životním prostředí, přibývá. 

Jak správně postupovat a které zásady
dodržovat při napouštění bazénů z kohout -
ku, aby se lidé vyhnuli zklamání v podobě
zakalené vody nebo předešli problé mům
ve vodovodní síti? Opatrnost je na místě
také v případě napouštění bazénu ze stu -
dny. Je vhodné si nechat provést rozbor 
v laboratoři, zda je voda ke koupání vhodná.
A neexistuje náhodou také rychlejší a ele-
gantnější řešení než dvě výše zmiňovaná?

Určitě ano. Místo napouštění bazénu ze
sítě si můžou lidé nechat dovézt vodu
autocisternou společnosti SmVaK až domů.
Proces bude výrazně rychlejší a nijak se ne-
dotkne okolních odběratelů. A cena? Lo-
gicky závisí na dvou hlavních faktorech:
velikosti bazénu a vzdálenosti, odkud je
voda dopravována. 

„Když si lidé objednají závoz bazénu cis-
ternou, vyhnou se spolehlivě všem nepříjem-
nostem, které by mohly nastat. Budou mít
jistotu, že nebudou nijak omezovat své souse -
dy a nevzniknou sousedské spory. Například
v loňském roce jsme ke spokojenosti našich
odběratelů napustili desítky bazénů. Zají-
mavé je, že nejaktivnější byli lidé na Opavsku,
naopak nejmenší zájem o službu byl na No-
vojičínsku,“ vysvětluje ředitel vodovodů
společnosti SmVaK Ostrava Milan Koníř. 

Zájemci o dovoz vody se podle něj
mohou obrátit na zákaznickou linku
SmVaK Ostrava na čísle 800 292 400, 
kde jim budou poskytnuty detailní infor-
mace o možnosti dodávky a ceně. Linka je

bezplatná a je v provozu v pracovní dny od
půl osmé ráno do osmi hodin večer.

Rizika napouštění bazénu ze sítě
Většina lidí popisované služby vodáren-
ských společností nezná, případně se
obává, že by je napouštění vyšlo výrazně
dráž, než když použijí kohoutek v domě.
Nic ale není černobílé, a to nejlevnější ře-
šení nemusí být také nejpraktičtější, nej-
rychlejší, nejefektivnější a nejjednodušší. 

„Když se rozhodne větší množství odběra-
telů v  lokalitě napouštět z přípojky bazén ve
stejný čas a lidé chtějí mít svůj bazén napuš-

těný co nejrychleji, mohou nastat kompli-
kace. Při náhlém zvýšení odběru může dojít 
k nárazovým změnám hydraulických poměrů
vyvolaným vysokou rychlostí proudění vody
v potrubí. To má za následek uvolňování usa-
zenin a zákal vody, který se může dostat do
poměrně širokého okolí. Nárazové odběry
mohou také způsobit pokles tlaku vody. To se
negativně projeví na přípojkách ostatních
odběratelů, kteří můžou být omezeni v jejich
požadovaném odběru ze sítě. Sousedský spor
je jednoduše na světě,“ popisuje Koníř.

V případě, že už se rozhodnete bazén
napouštět ze sítě, lze nepříjemným situa -

cím předejít dodržováním několika základ-
ních pravidel. Bazén je vhodné napouštět
pozvolna, klidně několik dnů a ideálně
mezi odběrovými špičkami. Nejlépe přes
noc ve všední den.

Bazén s vodou ze studny?
Opatrnost je na místě také v případě, že si
lidé napouštějí bazén ze studny. Často totiž
nemají jasnou představu, jako vodu ve studni
mají, protože ji nenechávají pravidelně
kontrolovat ve specializovaných laborato-
řích. Platí to především pro chaty a chalu -
py. Lidé se tak vystavují možným rizikům.

„Kromě základních chemických ukaza-
telů, jako jsou hodnota pH nebo tvrdost vody
doporučujeme sledovat i bakteriální znečiš-
tění, které by mohlo být příčinou kožních či
zažívacích problémů. V případě vyšší tvrdosti
vody dochází k reakci s chemickými prostřed -
ky k dezinfekci vody a mohou se vysrážet ně-
které kovy, které jsou ve vodě přítomné. To
má za následek nejen tvorbu vodního ka-
mene a povlaků na stěnách bazénů, ale třeba
i nevzhlednou barvu vody,“ říká vedoucí la-
boratoří společnosti Aqualia infraestactu-
ras inženýring zabývající se rozbory kvality
vody Lucie Chlebková.

Jak správně napustit bazén
a neznepřátelit si sousedy
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Cesta vody - Povodně 1997

Jak se s povodňovou situací 
vyrovnávali vodohospodáři 
v SmVaK Ostrava a jaké byly 
důsledky katastrofy.

Letos v červenci je to dvacet let od kata-
strofálních povodní, které zasáhly v roce
1997 Českou republiku, především její mo-
ravskou a slezskou část. Během července si
záplavy vyžádaly 49 obětí, škody byly od-
hadnuty na více než 60 miliard korun. Jak
extrémní situace ovlivnila výrobu pitné
vody v regionu? Jaké komplikace museli
vodohospodáři v moravskoslezském regi-
onu řešit? Jaká opatření byla po povodních
přijata, aby byla společnost připravena na
jejich zvládnutí do budoucna?

První vlna v roce 1996
V médiích a veřejnosti se často mluví
pouze o katastrofálních záplavách v roce
1997. Ve skutečnosti ale zasáhly oblast, kde
působí SmVaK Ostrava, povodně již v září
1996. Přívalové srážky 7. a 8. září vedly 

k tomu, že povodňová vlna na přítocích do
nádrží Šance a Morávka dosáhla úrovně
stoleté povodně. V nádrži Morávka dosáhla
hodnota zákalu takové výšky (několik set
jednotek), že bylo nutné odstavit z provozu
úpravnu vody ve Vyšních Lhotách. Ta byla
znovu zprovozněna za týden 17. září, ale
problémy s kvalitou pitné vody přetrvávaly
i v dalších měsících. Na to museli vodoho-
spodáři reagovat zvýšenými dávkami ko-
agulantu (síranu hlinitého) a častějším pra -
ním filtračních jednotek. „Povodňová vlna
měla také negativní dopad na vodní dílo Mo-
rávka, kdy byly provozovatelem zjištěny zvý-
šené průsaky tělesem hráze. Byl vyhlášen hava  -
rijní stav a nádrž vyprázdněna kvůli kontrole
těsnícího asfaltobetonového pláště. To nám
pochopitelně zkomplikovalo situaci na Úprav -
ně vody Vyšní Lhoty, kdy jsme po dobu vypuš-
tění museli odebírat vodu z jezu ve Vyšních
Lhotách,“ vysvětluje ředitel Ostravského
oblastního vodovodu Jiří Komínek, který 
v době povodní působil ve společnosti
SmVaK Ostrava jako hlavní inženýr.

Například v Úpravně vody Nová Ves,
která odebírá surovou vodu z údolní ná-
drže Šance, byly od večera sedmého září
zvýšeny dávky hlinité soli do surové vody
více než šestinásobně oproti normálu a
prací cyklus filtrů byl zkrácen z běžných
čtyřiceti osmi na osm hodin. Kvalitativní
parametry surové vody se postupně zlep-
šovaly, od desátého do sedmnáctého září
byl prací cyklus prodloužen na dvanáct
hodin, od dvacátého září pak na 24 hodin.

Oproti tomu Úpravna vody Vyšní Lhoty
byla již osmého září ráno odstavena z pro-
vozu. Se zvyšujícím se zákalem byly sice
upravovány dávky síranu hlinitého, stejně
tak jako doba praní filtračních jednotek. 
Výsledky však byly značně nestabilní, délka
pracích cyklů byla kratší než čtyři hodiny,
proto byla úpravna vody odstavena.
Vzniklé provozní problémy se v následují-
cích měsících podařilo zvládnout, v té
době však zaměstnanci společnosti ještě
netušili, co na ně v dalším roce příroda na-
chystá a před jaké výzvy je postaví.

Dvacet let od katastrofálních
povodní v naší zemi
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Katastrofální červenec 1997
Během několika kritických dnů na začátku
července roku 1997 (4. - 8. 7.) spadla v po-
vodí Odry a Moravy místy až polovina roč-
ního úhrnu srážek. Nejvyšší denní úhrn byl
zaznamenán na Lysé hoře, kde během jed-
noho dne spadlo 234 milimetrů vody. Napří-
klad na Pradědu napršelo během červen ce
661 milimetrů vody, což představovalo po-
lovinu ročního úhrnu a téměř pětinásobek
obvyklých červencových srážek. Povodeň
zasáhla třetinu území Moravy a Slezska.

Většina řek ve Slezsku a na Moravě se
vylila z koryta 7. července. Osmého čer-
vence voda zcela zaplavila obec Troubky na
Přerovsku, která se stala smutným symbo-
lem katastrofy. S menší intenzitou následně
pokračovaly srážky od 18. do 24. července.

„Během povodní dosahovala dodávaná
surová vody z nádrží Šance a Morávka ex-
trémního zákalu. Řádově ve stovkách jedno-
tek. Přesto se nám podařilo zajistit v celém
systému Ostravského oblastního vodovodu
během povodní dodávky pitné vody. Po-
vodně nám způsobily také řadu škod na vo-
dárenských zařízeních. Ty nejzásadnější,
které ohrožovaly plynulý provoz, a to ze-
jména v místech křížení vodovodních přiva-
děčů s vodními toky, jsme odstraňovali do
konce roku 1997 a v následujících letech pro-
bíhaly další opravy a rekonstrukce, které vy-
žadovaly náročnější projekční přípravu.

Významnou roli při povodních 
v letech 1996 a 1997 sehrála
vodní nádrž Slezská Harta. 

Její stavba byla zahájena v roce 1987,
po listopadovém převratu se opako-
vaně objevovaly pochybnosti o tom,

zda je vodní dílo vůbec potřeba a zda
práce nezastavit. V devadesátých letech
minulého století byly práce značně utlu-
meny a budoucnost díla se zdála nejistá.
Kromě růstu cen stavebních prací začala
klesat spotřeba pitné vody, což ještě zvý-
raznilo otazníky nad nutností dostavby
vodního díla. Přehradu nakonec zachránil
vysoký stupeň rozestavěnosti i posudky
expertů o ochraně před povodněmi, ale 
i proti případnému suchu a nedostatku
vody v níže ležícím Kružberku.

Chybějící prostředky na dostavbu pak
vláda uvolnila po svém jednání v lednu
1996 a v listopadu 1997 byla oficiálně uve-
dena do provozu. Náklady se vyšplhaly na
2,5 miliardy korun, další tři čtvrtě miliardy
stála stavba vodovodního přivaděče.

První odhady počítaly s tím, že napl-
nění nádrže bude trvat zhruba 15 let.

Letní povodně v letech 1996 a 1997 tyto
odhady rozbořily. Přehrada se během
nich zaplnila ze tří čtvrtin. To je vzhledem
k letnímu a zimnímu zásobnímu objemu
přes 180 milionů metrů kubických jasný
příklad toho, jaký význam přehrada v době
katastrofálních povodní měla a že do
velké míry ochránila od nejhoršího oblast,
která leží pod ní. Svůj význam tak potvr -
dila fakticky předtím, než byla její stavba
oficiálně dokončena. V současnosti, kdy je
celospolečenským tématem kromě ochra -
ny proti povodním také sucho a nutnost
zajištění zásobování pitnou vodou, je
Slezská Harta do značné míry stabilizač-
ním prvkem. Díky kaskádě Slezská Harta –
Kružberk ve správě Povodí Odry (se zá-
sobním objemem přes 200 milionů ku-
bíků vody), z níž odebírá surovou vodu
pro Úpravnu vody Podhradí společnost
SmVaK Ostrava, je spolehlivost zásobo-
vání velké části regionu pitnou vodou za-
ručena.  

V současnosti se přehrada a její okolí
postupně stává turistickou lokalitou. Více
informací o vodním díle najdete například
na webu www.slezskaharta.eu. 

Slezská Harta svůj význam
potvrdila ještě před dobudováním
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Celkově nás odstraňování škod stálo desítky
milionů korun,“ popisuje Komínek. V souvi-
slosti s povodněmi musely být realizovány
významné opravy, jako byla například ob-
nova části strženého potrubí surové vody
profilu 500 mm pod nádrží Morávka, stabi-
lizace přemostění řeky Morávky na přiva-
děči Baška-Bruzovice, oprava shybky pod
řekou Ostravicí, která je součástí přivaděče
Bruzovice-Krmelín, ale také mnohé další.

Povodně v Beskydech
V důsledku povodní a situace na vodních
nádržích v beskydské části systému byla 
7. července večer odstavena z provozu
úpravna vody ve Vyšních Lhotách. Její čin-
nost byla náhradním způsobem, kdy byla
jako zdroj používána povrchová voda z ře -
ky Morávky u jezu ve Vyšních Lhotách, ob-
novena v omezeném rozsahu 11. červen ce.
Úpravna vody v Nové Vsi byla vzhledem 
k extrémním hodnotám zákalu v surové
vodě provozována na omezený  výkon, jež
byla schopna při dané kvalitě surové vody
zajistit, a to na maximálně 700 litrů za sekun -
du. Díky snížení výroby, dosažení minimál ní
filtrační rychlosti, současnému, takřka ne-
přetržitému praní filtrů a úpravě dávkova-
ných chemikálií byla i v této extrémní době
vyráběna pitná voda vyhovující kvality. 

Situace byla nepřetržitě laboratorně vy-
hodnocována, aby mohly být výroba i prací
cykly optimalizovány. Od 10. července do-
cházelo na Úpravně vody Nová Ves k po-
stupnému poklesu zákalu, mohlo být
upraveno dávko vání síranu hlinitého a po-
stupně prodlužována doba pracích cyklů 
z šesti hodin na 24 hodin.

Havárie přivaděče surové vody u údolní
nádrže Morávka se projevila večer 6. červen -
ce. Následující večer pak byla úpravna od-
stavena a byly zahájeny práce na havarij -
ním propojení potrubí z čerpací stanice 
v Raškovicích. 8. července ráno začala vý-
roba třiceti litrů vody za sekundu, aby bylo
zajištěno zásobování pivovaru Radegast 
v blízkých Nošovicích. Vzhledem k havárii
přivaděče z vodního díla Morávka (jehož
oprava byla ukončena až 12. září) a nemož-
nosti odebírání surové vody z nádrže Mo-
rávka bylo následně 11. července zpro -
vozněno jímání surové vody z jezu na řece
Morávce ve Vyšních Lhotách.

Pomoc z Podhradí
V důsledku povodní byl zdevastován jímací
zářez v Raškovicích, obrovská porucha
vznikla také na přívodním řadu surové

vody Morávka-Vyšní Lhoty, která byla způ-
sobena výmolem pod skluzem bezpeč-
nostních přelivů vodního díla. Poškozen byl
trubní most přes Olši na přivaděči Bludo-
vice-Karviná.

Vzhledem k situaci v beskydské části re-
gionu během povodní byla proto podstat -
ná část systému Ostravského oblast ního
vodovodu zásobována vodou z Úprav ny
vody Podhradí. „Výkon úpravny byl v dané
době zvýšen z průměrných 1300 litrů za se-
kundu na 2 200 litrů za sekundu. V době
praní filtrů pak úpravna pracovala až na ma-
ximální provozní kapacitu, tedy na špičko-
vých 2500 litrů za sekundu. Využili jsme
čerpací stanici v Lískovci u Frýdku-Místku 
a zhruba 340 litrů za sekundu jsme odsud
čerpali na Havířovsko a Karvinsko,“ popisuje
Komínek opatření, díky němuž bylo možné
snížit výrobu vody v beskydské části sy-
stému, která byla zasažena haváriemi
zdrojů Šance a Morávka.

Ještě horší situace než v případě cen-
trálních zdrojů nastala u těch lokálních,
které byly povodněmi silně zasaženy. Poško -
zení jímacích zařízení na Tyře v Oldřichovi-
cích znemožnilo odběry z podzem ních
zdrojů pro Třinec. Byly zaplaveny podzemní
zdroje v údolní nivě Odry, zejména v Od-
rách a ve Stachovicích pro Fulnek, stejně
jako celá řada drobných místních zdrojů 
v této oblasti, například ve Slatině, Jakub-
čovicích, Heřmánkách, Spálově a Luboměři.
Na Olši musela být odstavena prameniště
ve Starém Městě a Špluchově pro Karvinou.

Vypuštěná Morávka
Poměrně málo se v souvislosti s katastrofál-
ními povodněmi zmiňuje skutečnost, že
údolní nádrž Morávka byla od září 1997 vy-
puštěna, hladina v nádrži byla udržována
na kótě 499 metrů nad mořem s objemem
vody pouhých 1,7 milionu kubíků. Úpravna
vody ve Vyšních Lhotách tak zajišťovala do-
dávky do oblasti Třince a Českého Těšína
provozováním čerpací stanice surové vody
z jezu ve Vyšních Lhotách. DaIší možností,
která se využívala v době odstávek úpravny,
bylo provozování havarijní čerpací stanice
v Dobré, kdy bylo Třinecko a Těšínsko záso-
bováno pitnou vodou z Úpravny vody
Nová Ves. I přes počáteční problémy 
s kvalitou surové vody nedošlo k přerušení,
omezení či zhoršení kvality distribuované
pitné vody. „Rekonstrukce Morávky byla do-
končena až v březnu roku 2000, kdy bylo za-
hájeno její napouštění. V půlce dubna jsme
zahájili odběr z nádrže a mohli ukončit pro-

voz havarijní čerpací stanice v Dobré. Vyústě-
ním nabytých provozních informací a z mého
pohledu ukončením epizody katastrofálních
povodní se pak stala v roce 2005 výstavba
prvního separačního stupně v Úpravně vody
Nová Ves. Jedná se o technologii lamelové se-
dimentace, včetně dávkování polyflokulantu,
která nám v současné době umožňuje bez-
problémově upravit vodu o vysokém zákalu
při dosažení maximální kapacity úpravny
vody 800 litrů za sekundu. Naposledy byla
technologie naplno využita při letošní povod-
ňové situaci v závěru dubna, kdy zákal v su-
rové vodě opět atakoval hodnotu 130 jedno -
tek,“ vysvětluje Komínek.

Povodně a čistírenství
Škody na kanalizacích a čistírnách od-

padních vod byly značné. Prakticky zničena
byla jedna malá čistírna ve Fulneku a vá-
žnějším způsobem poškozeno pět čistíren
odpadních vod. Situace v lokalitách větších
provozovaných čistíren se lišila případ od
případu. Kompletně vytopená byla napří-
klad čistírna v Orlové, kdy se přítok odpadní
vody ocitl pod vodou. Čistírny v Opavě 
a Ha vířově se ocitly bez plynu a elektrické
energie, což fakticky znemožnilo jejich pro-
voz. Čistírny nemohly čerpat vodu, byla 
vytopena vnitřní kanalizace a níže ležící 
objekty (hrubé čistění, usazovací nádrže).
V areálu čistírny ve Frenštátě pod Radhoš-
těm byly zatopeny níže situované objekty
(hrubé předčistění, kalové hospodářství).
V Třinci byl zatopen objekt mechaniky. Za-
topení unikla výše položená čistírna pro
Frýdek-Místek ve Sviadnově. K úplné des-
trukci kanalizace došlo v sedmi lokalitách, a
to buď zborcením stok, nebo jejich přímým
odplavením. Zcela bylo zničeno 
6 kanalizačních shybek a řada dalších, ač
zůstala funkčních, byla poškozena. Co do
počtu, je nejvíce škod na výústních objek-
tech kanalizací do toků i dešťových odleh-
čení.  Vážně poškozeno nebo zničeno bylo
téměř šest desítek objektů. Například kana-
lizační čerpací stanice ve Fűgnerově ulici
v Opavě byla také vzhledem k tomu, že se
nacházela v blízkosti řeky, úplně zničena.

Formazinová jednotka zákalu – udává míru
zákalu ve vodě. Limit zákalu je v pitné vodě 
v České republice stanoven na pět formazinových
jednotek. Zákal bývá vyvolán drobnými částicemi
organického nebo anorganického původu. V pitné
vodě se objevuje zpravidla nárazově, když dojde
ke změně vnějších podmínek.
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Co v přírodě světélkuje?
První z alternativních metod s názvem Su-
persnap dokáže napovědět, zda nedošlo ve
vodovodní síti k zásahům, které mohou ne-
gativně ovlivnit kvalitu vody. „Dokážeme
tímto způsobem detekovat množství ATP, tedy
adenosintrifosfátu. Tato látka je zjednodu-
šeně řečeno základem každé živé buňky a je
energetickým zdrojem pro většinu buněčných
reakcí. Jednoduchá metoda funguje v našem
případě na bázi stěrových tyčinek, kdy pozo-
rujeme případné vyzařování světla. Toto svě-
télkování je dobře známé například v letních
měsících u světlušek,“ vysvětluje vedoucí la-
boratoří AI inženýring Lucie Chlebková. 
A jaká je tedy souvislost mezi světélková-
ním a vodovodní sítí? Zvýšené hodnoty ATP
naznačují přítomnost organické hmoty růz-
ného původu. Výsledky jsou dobře využi-
telné v situacích, kdy došlo k zásahu ve vo -
dovodní síti například vlivem poruchy nebo
překopnutí řadu a potřebujeme vědět, zda
byl proces odkalování dostatečný. 

Světelná reakce je běžná například 
u medúz, hub nebo obrněnek. Právě obr -
něnky, jinak typické pro mořské vody, je
možné čas od času zachytit ve vzorcích su-
rové vody před jejich úpravou. Světélko-
vání má na svědomí enzym luciferáza a de -
tekujeme ho přístrojem zvaným lumino-
metr v jednotkách RLU (relative light unit). 

Strašák fekálního znečištění
Druhá časově úsporná metoda nese název
Microsnap. Umožňuje detekovat nechvalně
známou bakterii Escherichia coli a skupinu
koliformních bakterií již po osmi hodinách.
„Escherichia coli je dnes považována za spo-
lehlivý indikátor fekálního znečištění a může
způsobit průjmová onemocnění či jiné zaží-
vací obtíže. V oblasti mikrobiologických
metod se jedná o značné urychlení, běžně
jsou totiž tyto výsledky k dispozici nejdříve po
18 hodinách,“ popisuje Chlebková. Meto-
dika této zkoušky se v některých fázích při-
bližuje klasickým kultivačním metodám.
Inkubace v růstovém médiu v kombinaci
s použitím detekčních přípravků a násled -
né měření světelné reakce pomocí lumino-

metru zní sice komplikovaně, ale nejedná
se o náročné stanovení. Podmínkou je však
čisté laboratorní prostředí a základy asep-
tické práce, proto metodu nedoporuču-
jeme pracovníkům do terénu. 

Obě popisované alternativní metody
nejsou zatím ve vodárenství běžně rozší-
řeny, základem i nadále zůstanou velmi cit-
livé kultivační zkoušky na Petriho miskách,
které sice poskytují výsledky nejdříve po 
18 hodinách, ale jejich citlivost a spolehli-
vost je velmi vysoká. Současným trendem
je sice mít výsledky analýz co nejrychleji,
ale zároveň nelze ustoupit od normova-
ných zkoušek, které jsou a vždy budou zá-
kladem mikrobiologických zkoumání. 
V laboratorní praxi se společnosti Aqualia
infraestructuras inženýring proto osvědčila
kombinace všech tří metod. 

Pozadu nezůstávají ani zaměstnanci
SmVaK Ostrava, kteří disponují přenosnými
terénními analyzátory pro měření amonia -
ku (čpavku) přímo v terénu. Za 20 minut
tak získají výsledek měření amonných
iontů, které by v nejhorším možném pří-
padě dokázaly poukázat na přítomnost od-
padní (kanalizační) vody ve vodovodním
řadu. Výsledky těchto terénních měření
jsou vždy konzultovány s pracovníky labo-
ratoře a ověřovány klasickými laborator-
ními metodami. 

Alternativní metody mohou
pomoci při analýzách vody
Centrální laboratoř společnosti Aqualia infraestructuras inženýring v Ostravě-Mariánských Horách rozšířila
své služby o nové metody, díky kterým lze detekovat znečištění i mikrobiální kontaminaci nejen ve vodo-
vodním řadu již po třiceti minutách. 

Aqualia infraestructuras inženýring (AII) 
- Společnost AII byla založena v roce 1996 s názvem SmVaK-inženýring, s.r.o., jako dceřiná společnost

SmVaK Ostrava. V roce 2006 se stala součástí skupiny Aqualia a od této doby oba subjekty úzce spolupra-
cují jako samostatné společnosti.

- Společnost se dominantně zabývá inženýrskou činností v oblasti dodávek a výstavby čistíren odpadních
vod, úpraven vody, vodovodů a kanalizací, čerpacích stanic nebo vodovodních a kanalizačních přípojek.
Zajišťuje kompletní projektovou činnost při výstavbě a následnou stavební činnost.

- Akreditovaná centrální laboratoř v Ostravě-Mariánských Horách poskytuje komplexní služby pro měření
kvality vody. Ročně analyzuje zhruba 6 000 vzorků, komplexně podle více než 90 kritérií zhruba čtvrtinu
z nich. Laboratoř analyzuje pitnou, povrchovou, podzemní i odpadní vodu, provádí také rozbory vodáren-
ských a čistírenských kalů. Provádí chemické, mikrobiologické, biologické a senzorické zkoušky pitných,
povrchových, podzemních, surových a teplých vod.
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Deratizace

Více než 3,3
tuny nástrah
pro potkany

směřovalo do kanali-
začních sítí a související
infrastruktury v obcích a
městech, kde je provo-
zuje společnost SmVaK Os-
trava. Stejně jako každý rok
proběhla na jaře plošná derati-
zace, jejímž cílem je udržet počet pot -
kanů v síti na stabilizované úrovni.
Deratizace byla zahájena na konci dubna 
v Českém Těšíně, následně pokračovala 

v dalších městech a ob-
cích v regionu. V případě
potřeby každoročně na

podzim následuje takzva -
ná ohnisková deratizace,

která řeší především proble-
matická místa. Když se v ně-

které lokalitě objeví problémy
s větším množství potkanů, je

situace vždy řešena operativním
zásahem.
„Efektivitu deratizace zvyšuje to, když se

ve stejnou dobu připojí se svými prostory a
objekty také města a obce, případně průmys-

lové podniky, v jejichž areálech se potkani
pohybují ve větším počtu. Jde především 
o výrobce potravin a vývařovny. Důležitá je
koordinace aktivit zúčastněných stran. Můžu
konstatovat, že s řadou měst a obcí je spolu-
práce v této oblasti velmi dobrá. Deratizace
pro naši společnost realizují specializované
firmy ve spolupráci s našimi zaměstnanci,
kteří jim zpřístupňují kanalizační síť,“ říká ře-
ditel kanalizací SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Kromě stokové sítě probíhá deratizace
ve vybraných objektech kanalizačních čer-
pacích stanic a čistíren odpadních vod, kde
se počet položených návnad řeší indivi -
duál  ně podle velikosti příslušného objektu 
a četnosti výskytu potkanů.    

Potkani používají kanalizační síť fakticky
jako síť dálnic, silnic a cest. Nezdržují se
tedy dlouhodobě v potrubí, ale pouze 
v místech, kde je větší klid a volný prostor.
Rekonstrukce kanalizačních sítí a čistíren,
do nichž každoročně vodárenská společ-
nost investuje stovky milionů korun, tak
komplikuje potkanům život v kanalizaci.
Obtížně totiž nacházejí místa, kde se
mohou v klidu schovat.

„Velkým problémem zůstává vypouštění
odpadních vod se zbytky potravin a přepále-
ných olejů do veřejné kanalizace. Tyto potra-
viny se stávají ideální potravou pro potkany,
kterým se pak výborně daří. Rychle a nekon-
trolovatelně se následně rozmnožují. Sna-
žíme se o tomto problému veřejnost infor -
movat a vzdělávat už od základních škol, ale
situace se v tomto ohledu zásadně nelepší,“
vysvětluje Tlolka. 

Deratizace ročně vyjde SmVaK Ostrava
na necelé dva miliony korun.

Jarní boj s potkany úspěšně proběhl
SmVaK Ostrava zabezpečily 1837 kilometrů provozované kanalizační
sítě proti nekontrolovatelnému množení potkanů. Vložily do nich více
než 42 tisíc nástrah.

Společnost Ovod zaměřující se přede-
vším na odečty vodoměrů, jejich opravy,
ověřování nebo prodej změnila svůj název
na Vodotech. Největším zákazníkem jsou
SmVaK Ostrava, pro které kromě služeb 
v oblasti vodoměrů zajišťuje také provoz
zákaznické linky.

„Naše společnost působí na trhu od roku
2000. Od roku 2008 je naším jediným vlastní-
kem španělská Aqualia Intech působící v kon-
cernu Aqualia. Změnili jsme náš vizuální styl,

aby se více přiblížil korporátní identitě mateř-
ské společnosti. Služby pro naše zákazníky
zůstávají nezměněné a jejich spokojenost je
naší prioritou,“ říká ředitel společnosti Vo-
dotech Aleš Herman.

Vodotech provádí na základě smlouvy
se SmVaK Ostrava odečty domovních 
a průmyslových vodoměrů. Zaměstnanci,
kteří přicházejí s odběrateli do kontaktu,
jsou vybaveni identifikační kartičkou v sou-
ladu s novým názvem společnosti, změnou

projde také jejich oblečení, polepy na au-
tech, které využívají, nebo firemní tisko-
viny. Zákazníků se tato obměna při běžné
činnosti společnosti nijak nedotkne.

Společnost Ovod mění svůj název na Vodotech
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Ceny vody

Cena, kterou každý platí za vodu,
je častým tématem médií i veřej -
né diskuze. 

Obvykle se porovnávají jednotlivé
regiony naší země a zástupci vodá-
renských společností obvykle vy-

světlují, proč jsou v jejich oblasti ceny vyšší
než ve vedlejší. 

Každý rok vodárenské společnosti také
oznamují ceny na následující období (větši-
nou kalendářní rok) a vysvětlují, proč nezů-
staly stejné, co vedlo k jejich snížení, pří  -
pad ně zvýšení. Řada lidí a politiků firmy
obviňuje, že cenu stanovují svévolně vyso -
ko a přitom dostatečně neinvestují do 
infrastruktury, která obnovu potřebuje. 

Jak jsou tedy určovány ceny vodného 
a stočného v naší zemi? Na čem závisí 
a kdo je určuje, případně reguluje?

Jak systém funguje?
Dodávky pitné vody a odvádění vody od-
padní jsou v konkrétním místě v podstatě
přirozeným monopolem. Měnit dodavatele
vody obvykle není na rozdíl od jiného typu
služeb možné. Aby vodárenské společnosti
nemohly tento monopol zneužívat, jsou za-
vedeny regulace. Jednotlivé firmy není
mož né vzhledem k jejich množství v zemi
regulovat separátně, proto byla zavedena
plošná cenová regulace závazná pro všech -
ny subjekty v branži.

Regulace funguje na principu cost plus.
Obecně řečeno jde o kontrolu a definování
oprávněných nákladů, ziskové marže a ta-
rifu. V případě, že společnost provozuje cizí
vodohospodářskou infrastrukturu, je důle-
žitým regulátorem pro schvalování cen také
vlastník infrastruktury. To vyplývá ze smluv
o provozování a pachtu uzavřených mezi
provozovatelem a majitelem infrastruktury.

Vodítkem je také doporučení Světové
zdravotnické organizace a Světové banky,
které říká, že ceny vody by neměly přesa-
hovat 2 % průměrného příjmu domácnosti,
aby nepřesáhly hranici sociální únosnosti.
Této hranici v České republice není v žád-
ném regionu dosaženo a pohybujeme se
zhruba na polovině dané úrovně.

Kdo a jak reguluje vodárenské
společnosti z hlediska stanovování
cen vody? 
Do fungování vodárenské branže zasahují
ministerstvo financí, ministerstvo zeměděl-
ství, ale také ministerstvo zdravotnictví 
v oblasti hygienických předpisů nebo mi-
nisterstvo životního prostředí. Zapome-
nout není možné ani na obce nebo kraje. 

V oblasti cenotvorby hraje pochopitelně
nejvýznamnější roli ministerstvo financí 
v souvislosti se zákonem o cenách a dal-
šími předpisy. Klíčovými normami jsou 
v této souvislosti především zákon o pů-
sobnosti orgánů v oblasti cen, zákon o ce-
nách a jeho prováděcí vyhláška nebo
cenová rozhodnutí k seznamu zboží s regu-
lovanými cenami.

Jak samotná kalkulace vypadá?
Důležité jsou dva základní pojmy. Prvním 
z nich jsou ekonomicky oprávněné náklady
pořízení, zpracování a oběhu zboží doloži-
telné z účetnictví, které kontrolní orgán mi-
nisterstva financí zkoumá. Druhým je po -
jem přiměřeného zisku, který je následně
zahrnován do kalkulace věcně usměrňo-
vané ceny.

Přiměřený zisk při výrobě a prodeji zboží,
kde je cena regulována, by měl vodárenské
společnosti zajistit přiměřenou návratnost
použitého kapitálu. Míru výnosnosti použi-
tého kapitálu stanovuje ministerstvo fi-
nancí. Ve vodárenství byla stanovena na 
7 % z vloženého kapitálu. Stejně tak nesmí
meziročně zisk růst o více než 7 % na vyro-
benou jednotku ve srovnání se skutečností
předcházejícího období.

Použitý kapitál zahrnuje čtyři hlavní
složky - infrastrukturní majetek, provozní
majetek, pracovní kapitál a zohlednění ná-
kupu společnosti.

Jakým způsobem se určuje, jaká
bude cena vodného a stočného
pro další období (většinou
kalendářní rok)? 
Cenovým regulačním orgánem je Minister-
stvo financí ČR. Kalkulace se dle přísluš-
ného zákona vždy sestavuje na následující

období (kalendářní rok) na jednotkové
množství prodávaného zboží a vychází 
z nákladů, objemu zisku, kterého může
firma dosáhnout, a množství zboží, které je
prodáváno.

Do věcně usměrňované ceny lze promít-
nout pouze ekonomicky oprávněné ná-
klady, které jsou doložitelné z účetnictví,
přiměřený zisk a odváděnou daň. Co je, 
a co naopak není oprávněným nákladem 
a přiměřeným ziskem vymezuje zmiňovaná
legislativa. Je na společnostech, aby jedno-
značně určily a při kontrole prokázaly, které
náklady jsou, a které naopak nejsou kalku-
lovatelné.

Co do ceny vodného a stočného
zahrnout nelze? 
Není možné zohlednit náklady na rozvo-
jové potřeby, které jsou dotovány ze stát-
ního rozpočtu, ze státních fondů nebo 
z rozpočtu krajů a obcí, popřípadě z jiných
zdrojů (dotace Evropské unie).

Do ceny také nelze zahrnout náklady
vynaložené na jinou než regulovanou čin-
nost, které jsou zahrnuty v jiných tržbách
než za vodné a stočné.

Do ceny nelze zahrnout odpisy infra-
strukturního majetku nevyužívaného pro
výrobu a dodávky pitné vody nebo na od-
vádění a čištění odpadních vod, kromě in-
frastrukturního majetku sloužícího proka -
zatelně k zajištění pohotovosti dodávek
vody a odvádění a čištění vody. 

Ekonomicky oprávněným nákladem
jsou oproti tomu například nájemné za
pronájem infrastrukturního vodohospodář-
ského majetku (movitého a nemovitého
majetku), který je používán pro výrobu a
dodávky pitné vody nebo na odvádění 
a čištění odpadních vod, nebo prostředky
na obnovu vodovodů a kanalizací. 

Co je to dvousložková cena vody?
Kromě peněz a počet spotřebovaných ku-
bíků je v případě některých regionů a vo-
dohospodářských společností zaveden
také paušální poplatek za připojení k vodo-
vodní síti. Tato pevná složka závisí na kapa-
citě vodoměru a nesmí činit více než 15 %
úplných vlastních nákladů.

Jak je tvořena cena vodného 
a stočného v České republice?
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Společnost SmVaK Ostrava zre-
konstruuje kalové hospodářství
Úpravny vody Nová Ves (u Frýd-
lantu nad Ostravicí).

Na konci dubna byl zahájen významný
investiční projekt, jehož cílem je zefektiv-
nit zpracování kalu vznikajícího při úpravě
surové vody z údolní nádrže Šance na

vodu pitnou. Na jedné straně dojde ke sní-
žení provozních nákladů souvisejících se
zpracováním kalu při výrobě pitné vody,
díky nasazení nové technologie odvodňo-
vání kalu budou také zmenšeny dopady
na životní prostředí. Dojde totiž ke snížení
produkce odpadu při výrobě pitné vody. 

„Při úpravě surové vody na vodu pitnou
dochází k produkci kalové vody. Ta vzniká

zejména při regeneraci (praní) pískových fil-
trů. Ty slouží k zachycování nerozpuštěných
látek a sedimentů vyskytujících se v povr-
chové vodě. Tato kalová voda se dále zpra-
covává a prochází procesem oddělení pevné
a kapalné části,“ popisuje ředitel Ostravské -
ho oblastního vodovodu Jiří Komínek.

Kal je v současnosti po smísení s vápen-
ným hydrátem, který zvyšuje účinnost pro-

Osmnáct milionů korun bude stát
výstavba dešťové zdrže a rekon-
strukce hrubého čištění. Stavba
začala v půlce června, hotovo
bude do konce roku.

Díky významné investiční akci bude čis-
tírna odpadních vod v Novém Jičíně schopna
i při intenzivních srážkách zachytit a aku-
mulovat odpadní vody. Jejich následným
vyčištěním bude eliminováno vypouštění
znečištění za dešťů do málo vodného toku
Jičínky. Jde tak o další příspěvek společ-
nosti SmVaK Ostrava pro zlepšování život-
ního prostředí v regionu.

„Naším hlavním cílem je zajistit, aby deš-
ťová zdrž dokázala zadržet silně znečištěné
odpadní vody při začátku vydatného deště a
srážek. Následně je budeme moci vyčistit a za-
bráníme odtoku znečištění do místního toku,
který má v létě jen minimální průtok,“ říká ře-
ditel kanalizací SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Kromě výstavby dešťové zdrže, která
bude mít kapacitu 1080 metrů krychlových,
dojde k úpravě objektu hrubého předčiš-
tění. Do dešťové zdrže budou vody v pří-
padě potřeby čerpány pomocí šnekových
čerpadel, která budou zabezpečena také
náhradním zdrojem elektrické energie pro
případ jejího výpadku ze sítě. Plnění a vy-
prazdňování zdrže zajistí regulační arma-
tury a elektropohony. Po skončení deště
bude odpadní voda přečerpána zpět do
standardní technologie a vyčištěna.

„Oblasti čištění odpadních vod přiklá-
dáme velký význam, bereme ji jako náš pří-
spěvek pro zlepšování životního prostředí 
v regionu. Investice v Novém Jičíně je vý-
znamná, ale rozhodně není jediná. V součas-
nosti například také opravujeme aktivační
nádrže v čistírně odpadních vod ve Frýdku-
Místku, abychom proces čištění ještě zefektiv-
nili. V čistírně odpadních vod Karviná jsme
začali budovat postdenitrifikační nádrž, do-
kážeme pak ještě lépe z odpadní vody odstra-
ňovat dusík,“ říká generální ředitel SmVaK
Ostrava Anatol Pšenička.

Čistírna odpadních vod v Novém Jičíně
prošla poslední významnou rekonstrukcí 

v roce 2011, kdy byl rozšířen biologický stu-
peň čištění v návaznosti na to, že se na čis-
tírnu napojovaly nové lokality, do nichž
byla dobudována kanalizace. Kapacita se
tak zvýšila z 29 na současných 35 tisíc ekvi-
valentních obyvatel.

„Že odvádění a čistění odpadní vody při-
kládá naše společnost odpovídající váhu a ne-
zanedbává provozovanou infrastrukturu, do -
kládá mimo jiné to, že jsme od roku 2000 do
loňska do kanalizačních sítí a čistíren odpad-
ních vod investovali téměř 3,7 miliardy korun.
V letošním roce pokračujeme s řadou význam-
ných investic a oprav do čistírenské infrastruk-
tury a technologií,“ vysvětluje Pšenička.

Padesát milionů korun do největší
beskydské úpravny vody

V Novém Jičíně si lépe poradí s přívalovými dešti 
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Díky opravě za šest milionů korun
má čistírna 2406 nových aeračních
elementů sloužících k provzduš-
ňování a míchání aktivačních ná-
drží.

Horkému počasí a náročným pracovním
podmínkám museli čelit zaměstnanci čis-
tírny odpadních vod ve Frýdku-Místku, kteří
připravovali od května k opravě oba kori-
dory místních aktivačních nádrží. Práce na
prvním byly dokončeny na začátku června,

kompletní finalizace opravy je plánována na
červenec. Práce bylo nutné rozdělit na dvě
části, aby čistírna v celém průběhu opravy
dále plnila svůj hlavní úkol, tedy vypouštěla
do Ostravice vyčištěnou vodu z domácností
a podniků ve Frýdku-Místku a okolí. 

„Aktivační nádrže tvoří pomyslné srdce
čistírny odpadních vod. Aerobní bakterie zde
za přístupu vzduchu, který do nádrží vhá-
níme, odstraňují naprostou většinu organic-
kého znečištění vody, dále pak sloučeniny
dusíku a fosforu. Právě aerační elementy 
v těchto nádržích si zaslouží kvůli svému

opotřebení výměnu, aby dokázaly rovno-
měrně provzdušňovat aktivační směs,“ říká
ředitel kanalizací SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Kromě výměny více než 2400 aeračních
elementů dojde také k výměně šesti po-
norných míchadel a šesti oximetrů slouží-
cích k měření a zajištění optimální koncen -
trace rozpuštěného kyslíku.

Samotné výměně ale předchází fyzicky
nejnáročnější část opravy. Zaměstnanci
SmVaK Ostrava museli sestoupit několik
metrů dolů do vypuštěných nádrží a v ná-
ročných podmínkách připravit pracoviště
tak, aby mohlo být osazeno zmiňovanými
technologiemi.

„Frýdecko-místecká čistírna má dva kori-
dory aktivačních nádrží. My je musíme opra-
vovat postupně, abychom zachovali plný
provoz vždy jednoho z nich a zajistili čištění
odpadních vod v objemu, jak do čistírny při -
tékají,“ vysvětluje Tlolka.

Čistírna odpadních vod pro Frýdek-Mís-
tek byla vybudována v blízkém Sviadnově 
a je v provozu od roku 1967. Kromě domác-
ností a místních podniků je na ni napojen
také například nošovický pivovar Radegast.
Čistírna prošla postupně řadou modernizací,
rekonstrukcí a rozšiřováním kapacity, z nichž
nejrozsáhlejší probíhala v letech 1990–1995.
V současnosti má kapacitu pro vyčištění od-
padních vod od zhruba 165 tisíc ekvivalent-
ních obyvatel a  dokáže vyčistit 40 tisíc me -
trů krychlových odpadních vod za den.

cesu, dále odvodňován v komorovém kalo-
lisu. Strojně odvodněný kal sypké konzis-
tence je poté likvidován. Během rekon -
stru k  ce bude opotřebovaný kalolis nahra-
zen odstředivkou. Místo vápenného hydrá -
tu bude pro zlepšení odvodnitelnosti
vyu žito nižší množství polymerního floku-
lantu. Toto srážedlo na sebe navazuje
pevné částice, čímž dochází k jejich lepší
oddělitelnosti od kapalné fáze. Dojde ke
snížení pro dukce kalu a zvýšení podílu 
sušiny v něm.

Součástí stavby je také související rekon-
strukce elektroinstalace budovy kalového
hospodářství, rekonstrukce strojně-techno-

logické části (potrubní rozvody, mísicí ná-
drže, flokulační stanice) a stavební opravy
objektů kalového hospodářství.

„Projekt za padesát milionů korun bude
dokončen v roce 2018. Že to s investiční akti-
vitou v oblasti Ostravského oblastního vodo-
vodu jako páteřního výrobního a distribuč -
ního systému v regionu myslíme vážně, doka-
zuje také to, že jsme nedávno dokončili mo-
dernizaci strojně-technologického zařízení 
v Úpravně vody Podhradí. Ta vyšla na sto tři-
cet milionů korun. Pro Úprav nu vody Nová
Ves chystáme významný modernizační pro-
jekt v dalších letech,“ říká generální ředitel
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Čistírna odpadních vod ve Frýdku-Místku
má lépe provzdušněné srdce

Úpravna vody Nová Ves je druhou největší
úpravnou pitné vody společnosti SmVaK
Ostrava. Má výrobní kapacitu až 2 200 litrů
za sekundu a zásobuje pitnou vodou obce 
a města na Frýdecko-Místecku, Karvinsku,
Novojičínsku a Třinecku. Voda z ní směřuje
také do polského města Jastrzębie – Zdrój.
Byla uvedena do provozu v roce 1969, 
s úplným dokončením v roce 1973. V roce
1994 byla na přivaděči surové vody zpro-
vozněna malá vodní elektrárna. Surovou
vodou je zásobována gravitačně z vodního
díla Šance v Beskydech, jehož výstavba
probíhala souběžně s budováním úpravny.
Odběr je možný z pěti výškových horizontů. 
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V polovině června odstartoval vý-
znamný modernizační projekt 
v čistírně odpadních vod v Karviné.

Investice dosáhne pěti milionů korun a ho-
tovo bude v září. Cílem akce je využít část
třetího koridoru aktivační nádrže, který 
v současnosti slouží jako rezerva a není vy-
strojen technologiemi, k další redukci ob-
jemu dusíku ve vyčištěné vodě. Právě
odpovídající odstranění tohoto prvku 
a jeho sloučenin z vody je nejsledovaněj-
ším parametrem z hlediska kvality celého
procesu.

„Čistírna odpadních vod v Karviné byla
dimenzována na vyšší objem čištěných od-
padních vod, než je současná realita. Akti-
vační nádrž tvoří pomyslné srdce čistírny
odpadních vod a je zde za přístupu vháně-
ného vzduchu odstraňována naprostá vět-
šina organického znečištění vody, ale dokáže
do jisté míry odbourávat i sloučeniny dusíku
a fosforu. Aktivační nádrž má v Karviné tři
koridory. My v současnosti používáme pouze
dva, a tato kapacita je pro nás dostatečná.
Třetí z nich je technologicky nevystrojen 
a slouží fakticky jako rezerva. Proto jsme se
jeho část rozhodli využít, a přispět tak dalším

krokem k ještě efektivnějšímu čištění odpadní
vody a eliminaci dopadů lidské činnosti na ži-
votní prostředí,“ říká ředitel kanalizací
SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Část třetího koridoru bude tedy použita
k takzvané postdenitrifikaci. Jde o proces,
kdy se nežádoucí dusičnany ve vodě pře-
měňují na oxidy dusíku a plynný dusík. Zná-
mým zdrojem dusíku jsou fekálie, ale také
například hnojiva používaná v zemědělství.
Přítomnost tohoto prvku ve vodě vytváří
vhodné prostředí pro růst řas a sinic.

Projekt zahrnuje stavební oddělení po-
slední části třetího koridoru aktivační ná-
drže a vytvoření nádrže sloužící k post -
denitrifikaci, propojení všech potřebných
součástí čistírny s nově technologicky vy-
strojenou nádrží, ale také například insta-
laci čerpadel, elektroinstalace, měření a
regulace.

Původní čistírna odpadních vod v Kar-
viné byla vybudována v roce 1961. Postup -
ně byla modernizována a rozšiřována.
Nové moderní zařízení za více než 400 mi -
lionů korun bylo vybudováno v letech
1998-2001. Čistírna má kapacitu 88 tisíc
ekviva lentních obyvatel a denně dokáže
zpracovat až 30 tisíc krychlových metrů 
odpadních vod.

Slovníček pojmů
Česle – technologické zařízení sloužící k od-
stranění plovoucích nečistot v odpadní vodě.
Zachycené nečistoty se nazývají shrabky.

Mechanická část čistírny – první část
čistírny při přítoku odpadní vody ze stokové
sítě. Lapák štěrku, česle a lapák písku, usazo-
vací nádrž, kde se odstraňují hrubé plovoucí
nečistoty a nerozpuštěné látky.

Biologická část čistírny – následuje po
mechanické části. Pro odstranění znečištění
jsou využívány bakterie, součástí je aktivační
a dosazovací nádrž.

Míchadlo – zajišťuje promíchání aktivační
směsi (odpadní voda, aktivovaný kal) tak, aby
docházelo k efektivnímu odbourávání orga-
nických nečistot v mechanicky předčištěné
odpadní vodě.

Aerační elementy – slouží k míchání 
a provzdušňování odpadních vod v aktivač-
ních nádržích v biologické části čistírny.

Aktivační nádrž – srdce čistírny odpad-
ních vod, aerobní bakterie za přístupu vzdu-
chu, který je do nádrží stále vháněn, ve svém
metabolismu odstraňují 99 % organického
znečištění vody.

Dosazovací nádrž – dochází v ní k od-
dělení vyčištěné vody a aktivovaného kalu,
který sedimentuje. Vyčištěná voda odtéká
zpět do přírody.

Čistírna v Karviné bude efektivněji
odstraňovat dusík z vody
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Společnost SmVaK Ostrava koordi -
nuje investici do kanalizační 
i vodovodní sítě s opravami na 
silnici II/468. Oba projekty vyjdou
celkem na více než 11 milionů
korun.

Zhruba 10 milionů korun investuje spo-
lečnost SmVaK Ostrava do rekonstrukce ka-
nalizačních stok a související infrastruktury
v Karvinské ulici v Českém Těšíně. Stavba se
týká 525 metrů kanalizační sítě a související
infrastruktury, téměř 300 metrů bude pro-
vedeno bezvýkopovou metodou, kdy bude
do potrubí vtažena samonosná vložka.
Bude tak minimalizován dopad na povrch 
a sníženy negativní dopady stavby na oby-
vatele. V koordinaci s investicí do kanali-
zace bude v Karvinské ulici obnoveno také
126 metrů vodovodního potrubí. 

SmVaK Ostrava se snaží své investiční
akce koordinovat s městy, obcemi a dalšími
organizacemi v kraji tak, aby stavby probí-
haly ekonomicky i technicky efektivně a
byly minimalizovány negativní dopady na
obyvatele v daných lokalitách. K investici
do kanalizační a vodovodní sítě tak dochází
v koordinaci s rekonstrukcí silnice II/468,
kterou realizuje Správa silnic Moravskoslez-
ského kraje. Stavební práce by mohly mít
negativní dopad na kanalizační a vodo-
vodní síť, proto vodárenská společnost při-
stupuje k jejich obnově.

„Betonové kanalizační stoky v silnici II/468
jsou v nevyhovujícím technickém stavu a jsou
zatíženy velkým množstvím balastních vod.
Proto jsme se rozhodli před zahájením prací
na modernizaci silniční komunikace přistou-
pit k projektu, kdy klasickou technologií ob-
novíme 232 metrů stok a související infra -
stru ktury. Na téměř 300 metrech pak využi-
jeme bezvýkopovou technologii, která je eko-
nomicky efektivnější a citlivější vzhledem ke
svému menšímu dopadu na okolí,“ říká tech-
nický ředitel SmVaK Ostrava Martin Veselý.

V koordinaci s obnovou kanalizace bude
v Karvinské ulici vyměněno také 126 metrů
vodovodního řadu z šedé litiny z 60. let mi-

nulého století za potrubí z tvárné litiny.
Přepojeny budou také dvě plastové a vy-
měněny tři ocelové přípojky. Akce vyjde na
více než milion korun. Oba projekty by
měly být kompletně hotovy v listopadu.

„S našimi stavbami souvisí také omezení
provozu v dané oblasti, kdy budou auta,
autobusy i kamiony v různých etapách muset
využít objízdné trasy. Jsem přesvědčen, že to
lidé pochopí a ocení, že věnujeme obnově vo-
dohospodářské infrastruktury v Českém Tě-
šíně, ale i v dalších lokalitách, kde působíme,
odpovídají pozornost,“ říká generální ředitel
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička. 

V Českém Těšíně probíhá významná
rekonstrukce kanalizace i vodovodu 

Práce na obnově, modernizaci nebo roz-
voji vodovodní sítě můžou přinést i neče-
kané a neplánované komplikace. Překva pe -
ní čekalo na zaměstnance společnosti
SmVaK Ostrava, když přijeli v pondělí 
22. května ráno na stavbu pokračovat ve
výstavbě vodovodního řadu do obce Sedliš -
tě na Frýdecko-Místecku. Ve výkopu našli
zaklíněného poníka, který utekl, překonal
zábrany kolem stavby a nedokázal se sám

dostat ven. Díky své zvědavosti došel až do
velice úzkého místa stavby a nenapadlo ho,
že by mohl vycouvat. Dostal se tedy do
vlastními silami zdánlivě neřešitelné situace.

Vyprostit ho museli profesionální i dob-
rovolní hasiči, které vodaři na místo přivo-
lali – trvalo jim to zhruba čtvrthodinku. Zví  -
řeti se nic nestalo a po úspěšném zásahu
hasičů odběhlo pobíhat za svým kamará-
dem, který na něj na louce v bezpečí čekal.

Stavba vodovodu v Sedlištích
se zajímavou zápletkou
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Nový Jičín je v současnosti zásobo -
ván vodou z Ostravského oblast -
ního vodovodu ze dvou zdrojů. 

Zvýchodní části regionu z Úpravny
vody Nová Ves, tedy vodou z údolní
nádrže Šance, ze západní části pak

přivaděčem Podhradí – Děrné – Střítež
vodou z kaskády nádrží Slezská Harta 
a Kružberk, která je upravována v Úpravně
vody Podhradí. Jak tomu ale bylo před vy-
budováním tohoto páteřního výrobního 
a distribučního systému? Kdy byl veřejný
vodovod ve městě vybudován?

V letošním roce slaví veřejný vodovod 
v Novém Jičíně jeden a čtvrt století své
existence. Uveden byl do provozu v roce
1892. Jednalo se o největší městskou
stavbu daného období. Vodojem Skalky 
s kapacitou 1000 metrů krychlových vody
nad městem ve Svojsíkově aleji je nadále
funkční a zásobuje především horní část
města včetně nemocnice. 

K historickému vodojemu v areálu při-
byly postupně ještě dva další, jeden 
s celkovou kapacitou 3000 kubíků, jeden 
s objemem 1000 kubíků.

Stavba je původní, trubní a armaturní
vystrojení bylo vyměněno. Změnil se také
zdroj vody. Původně sem voda směřovala 
z osm kilometrů vzdálených Bernartic nad
Odrou a místních zdrojů, které jsou v sou-
časnosti odstaveny. Nyní je zdrojem surové
vody údolní nádrž Šance v Beskydech, voda
je upravována v Úpravně vody Nová Ves. 

Začátky budování vodovodu
První pokus o stavbu skončil v ro ce 1884
neúspěšně. S rozvojem průmyslu dále sílil
tlak na vybudování veřejného vodo vodu,
který zajistí dostatek vody pro výrob ní zá-
vody, bez níž se fakticky žádný z nich ne-
obejde. Vzhledem k tomu, že Nový Jičín
nemá větší přírodní tok a v roce 1886 přišlo
koncem léta katastrofální sucho, kdy ve
městě většina studní vyschla, tlak na vý-
stavbu vodovodu se ještě dramaticky zvý-
šil. Problémy se zásobováním nezávadnou
vodou měly také negativní dopad na zdra-
votní stav obyvatel ve městě a zvýšenou

úmrtnost v porovnání s městy, kde bylo 
v dané době již zásobování vyřešeno. V září
daného roku pak vznikla ve městě komise
pro řešení otázky zásobování města pitnou
vodou, v níž zasedala řada významných
podnikatelů. 

Jako nejvhodnější zdroj pro jímání vody
byly komisí určeny Bernartice nad Odrou.
Rozhodujícím momentem bylo stanovisko
profesora Makovského jako největší auto-
rity daného oboru v této době. Komise do-
poručila v září 1887 zástupcům města, aby
zadala realizaci projektu na výstavbu vodo-
vodu a rozpočet výstavby. Teplická firma
Rumpel a Niklas projekt odevzdala v listo -
padu 1891 a na jeho základě se přistoupilo
k práci.

Bernartické zdroje
Voda byla jímána z lesních pramenů u řeky
Odry v Bernarticích nad Odrou. Všechny

prameny byly zachycovány ve větší výšce,
než kam dle pozorování vystupovala nej-
vyšší hladina řeky. Projekt počítal s výrobou
1600 kubíků vody denně, což přepočteno
znamená 18,5 litru vody za sekundu.

Potrubí z Bernartic do Nového Jičína
bylo vedeno především v cestách, aby byla
usnadněna jeho kontrola a případná vý-
měna. Délka potrubí až k vodojemu u Svoj-
síkovy aleje činila 8 127 metrů. Přívodní
potrubí bylo provedeno dle tehdejší ně-
mecké normy jako litinové s vnitřní izolací,
hloubky výkopu nepřekračovaly jeden 
a půl metru. Křížení s místními toky bylo ře-
šeno uložením potrubí pod dno toku a za-
věšením na mostních konstrukcích, při
křížení s železniční tratí Nový Jičín – Such-
dol bylo potrubí uloženo do chránicí roury.
Na nejvyšších bodech trasy byly osazeny
vydušníky, na nejnižších kalníky.

Vodojem nad městem
Vodojem Skalky byl vybudován jako vodo-
jem za spotřebištěm. Zásobování tak mohlo
probíhat ze dvou míst, jak z čerpací stanice,
tak z vodojemu. Vodojem je dvojkomorový
s možností samostatného provozování jed-
notlivých komor. Při jeho čištění tak byla
vždy jedna komora v provozu.

Rozvodná síť v Novém Jičíně byla vybu-
dována jako kruhová, u začínající zástavby
bylo vybudováno několik větevných řadů.
Dbalo se na to, aby zvolené dimenze
umožňovaly další rozvoj města. Síť byla
rozdělena šoupátky tak, aby v případě po-
ruchy bylo možné odstavit co nejkratší
úsek. Hydranty od sebe nebyly vzdáleny
více než 100 metrů.

Vlastní stavební práce byly zahájeny 5. du b -
 na 1892, první voda do vodojemu při tekla
6. října téhož roku krátce po čtvrt na šest rá -
no, kolaudace proběhla bez námitek 6. li sto -
 padu. Už to samo o sobě ukazuje, s ja kou
ry chlostí byla stavba provedena. Při uvede -
ní vodovodu do provozu na něj bylo napo-
jeno 555 domů z celkových 928. Do konce
roku to bylo již 623 domů (z toho 20 veřej-
ných budov a 31 továren). Čtyři vodovodní
přípojky směřovaly do vedlejšího Šenova.

Zajímavostí je, že až po sedmnácti le-
tech provozu přijalo město prvního pracov-
níka pro kontrolu a údržbu místní sítě. 
Až v roce 1919 byli zaměstnáni dva mon-
téři jako trvalí pracovníci za pevný plat.

V Novém Jičíně mají vodovod 125 let
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Společnosti SmVaK Ostrava není
lhostejný život lidí v regionu, kde
působí. 

Kživotu patří kromě práce pochopi-
telně také zábava a kulturní akce,
které především v letních měsících

pod širým nebem navštěvují lidé se svými
rodinami i přáteli. Po loňské premiéře je tak
i v letošním roce vodárenská společnost
partnerem několik zajímavých kulturních 
a společenských akcí nejen v moravsko-
slezském regionu.

S partnerstvím SmVaK Ostrava proběhl
21.-24. června ve Frýdku-Místku již čtrnáctý
ročník výjimečného festivalu Sweetsen fest.
Ten je po celou dobu své existence speci-
fický mimo jiné tím, že na něm vystupují
pouze umělci z Frýdku-Místku, a také tím, že
se na něm neplatí vstupné a kapely hrají bez
nároku na honorář.  Festival podporuje cha-
ritativní organizace (Charita FM, ADRA, Po-
dané ruce). Letošní festival u příležitosti 
750 let existence Frýdku-Místku byl unikátní
především svým zahájením, kdy byla první
den hlavní stage postavena na břehu Ostra-
vice, která obě části města spojuje. Návštěv-
níci tak mohli sledovat program z opačného
břehu řeky, ale také například přímo z ní,
kam jim byl vybudován přístup.

Společnost SmVaK Ostrava na festival

poskytla cisterny s pitnou vodou, což
především vzhledem k mimořádně hor-
kému počasí návštěvníci ocenili natolik, že
musela být doplňována. Zájemci dostali
také speciálně vyrobenou pet lahev s lo -
gem SmVaK, kterou si z cisterny hned napl-
nili. Malé děti za se neskrývaly radost 
z buflifuků s logem vo dá renské společnosti
a jejím maskotem v podobě postavičky
kapky, stejně jako z dalších drobných dárků
s vodárenskou symbolikou.

„Poděkování patří týmu provozu vodo-
vodních sítí ve Frýdku-Místku, který se o tech-
nické zajištění postaral. Ukazuje se, že pro to,
abyste někomu udělali radost nebo podpořili
zajímavý projekt, nemusíte platit statisíce

nebo miliony jako sponzoři. Stačí jen pár
dobrých nápadů a lidí, kteří dokážou po-
moci,“ říká generální ředitel SmVaK Ostrava
Anatol Pšenička. Více informací o festivalu
najdete na www.sweetsen.cz 

Společnost SmVaK Ostrava také podpo-
řila konání několika městských a obecních
slavnostní. Ať již šlo o Dny města Karviné,
gorolský Košařišťanský jarmark nebo Velko-
losinské svatojánské slavnosti. Na konci srp -
na proběhne s podporou SmVaK v Šenově
u Nového Jičína tradiční Šenovský škrpál.

Chybět nebude jako partner vodárenská
společnost symbolicky ani u Hlučínského
jezera, kde se poslední červencový víkend
koná Štěrkovna Open Music.

Kulturní akce s podporou SmVaK Ostrava

SmVaK Ostrava se rozhodly efektivněji než doposud
využít reklamní potenciál ploch, především plotů, 
v lokalitách, kde působí. Poté, kdy na některé z ploch v atraktivních lokalitách byly v loň -

ském a letošním roce umístěny bannery se službami, které 
v neregulované části svého byznysu nabízí samotná společ-

nost SmVaK Ostrava, případně laboratoře společnosti Aqualia in-
fraestructuras inženýring, byla místa v dalších sedmi městech a obcích
pronajata vydavatelství portálu o elektrotechnice – www.volty.cz.
První reklamní bannery se tak v červnu objevily v Orlové, Havířově,
Bludovicích, Opavě, Místku nebo na Bílé. Zájemci o umístění reklamy
mohou kontaktovat vydavatelství na e-mailu vydavatel@volty.cz.

V současnosti SmVaK Ostrava finalizují dohodu s další společ-
ností, která má v úmyslu si pronajmout větší množství ploch v zají-
mavých lokalitách a nabízet je komplexně jako balíček potenciál -
ním inzerentům. „Z našeho pohledu mají některé plochy u našich
provozů potenciál, aby zaujaly případné inzerenty. Často jde o po-
měrně frekventovaná místa. Podnikatelé můžou svá reklamní sdělení
cílit přímo na skupinu obyvatel, o níž vědí, že danými místy prochází,
případně projíždí. Je dobře, že jsme našli specializované subjekty,
které tyto služby nabízejí, a mohli jsme s nimi navázat spolupráci,“
říká mluvčí SmVaK Ostrava Marek Síbrt.

Provozy SmVaK mají potenciál pro reklamu
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Životní prostředí

Za rok od implementace Systému
energetického managementu se
mnoho věcí udělalo, mnoho úko -
lů před SmVaK Ostrava zůstává.

Již téměř rok je ve společnosti zaveden
a certifikován systém energetického
managementu (ISO 50001). Co se za

tuto dobu podařilo a jaké cíle jsou v této
oblasti před námi?

„Bylo provedeno například zhodnocení
možností vybudování nových malých vod-
ních elektráren na systému přivaděčů pitné
vody Ostravského oblastního vodovodu v lo-
kalitách vodojemů v Bludovicích a Krmelíně
nebo u přerušovací komory v Bruzovicích.
Vzhledem k doporučením a závěrům studie
probíhají další kroky v posuzování jejich bu-
doucí realizace. Dále bylo posuzováno dobu-
dování kogenerační jednotky v případě
čistírny v Bohumíně. V tomto případě přinesl
výsledek posouzení negativní závěr, a proto
se s touto jednotkou za stávající situace na
trhu s obnovitelnými zdroji energie uvažovat
nebude,“ vysvětluje Richard Játi z útvaru
technického ředitele SmVaK Ostrava. 

Proběhly také úpravy softwaru Energe-
tika pro zlepšení možností sledování a vy-
hodnocování spotřeb energií. V dubnu byly
vydány dva nové technické standardy -
OSVĚTLOVACÍ SOUSTAVY - PROVOZOVÁNÍ,
ÚDRŽBA a VYTÁPĚNÍ, TEMPEROVÁNÍ, VĚ-
TRÁNÍ A KLIMATIZACE. Oba se váží k čin-
nostem prakticky každého zaměstnance
společnosti, protože jde o využívání osvět-
lení na pracovištích a regulaci vytápění a
větrání. „Dodržování základních zásad uve-
dených v přílohách těchto technických stan-
dardů povede k  hospodárnému provozu
uvedených zařízení a tím v konečném dů-
sledku ke snížení spotřeby energií, což je
cílem nás všech,“ popisuje Játi. 

Audity s jasnými doporučeními
V dubnu proběhly interní audity pracovišť,
jejichž cílem bylo prověřit implementaci 
a plnění požadavků normy v procesech ří-
zení v naší společnosti. Prověřování probí-
halo ve třech dnech na pracovištích čistírny
odpadních vod, střediska vodovodních sítí
a střediska kanalizačních sítí v Havířově, 
zásahového střediska v Orlové a Úpravny

vody Vyšní Lhoty. Bylo ověřováno hospo-
daření s energiemi, byly identifikovány
energetické aspekty a plnění programů vy-
hlášených ke splnění cílových hodnot. 
V případě správy společnosti pak byly pro-
věřovány procesy v logistice, investicích 
a při školení zaměstnanců. Při interních au-
ditech bylo prověřováno plnění dalších po-
žadavků vyplývajících z řídicí dokumentace
vztahující se k hospodaření s energiemi
včetně provozování autodopravy. 

Při realizaci interních auditů bylo stano-
veno 14 doporučení a 1 odchylka, která se
vztahuje k procesu řešení nadspotřeby pro-
vozovaných motorových vozidel. V případě
všech zjištění byly zpracovány návrhy ná-
pravných opatření, včetně stanovení termí -
nů jejich realizace a stanovení odpověd  -
ných osob.

„Systém Energetického managementu
máme zavedený a certifikovaný téměř rok, 
a proto u nás proběhl 19. a 20. června první
dozorový audit, který zajišťovali auditoři ze
společnosti TÜV. Auditoři navštívili kromě
útvaru technického ředitele čistírnu odpad-
ních vod a středisko kanalizačních sítí v Haví-
řově. Na oficiální zprávu čekáme, ale už nyní
víme, že jsme auditem úspěšně prošli. Audi-
toři byli s našimi výsledky a systémem sledo-
vání a vyhodnocování spotřeby energií v naší
společnosti spokojeni. Nenašli žádný závažný
problém a sdělili nám tři doporučení, na
která se v dalším období zaměříme,“ 
upozorňuje Játi.

Buďme aktivní
Všichni zaměstnanci mají možnost podávat
své návrhy na zlepšení při hospodaření 
s energiemi ve společnosti, a to jejímu ener -
getikovi. Ten tyto podněty eviduje v Re gistru
příležitostí pro zlepšení energetic ké nároč-
nosti, dále se jimi zabývá a provádí jejich
vyhodnocení. Zaměstnanci mohou sdělit
nebo poslat své podněty na zlepšení při
hospodaření s energiemi na svých praco-
vištích také svému energetikovi, který je
předá k posouzení energetikovi společnosti.

Proběhl dozorový audit
hospodaření s energiemi
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Plaveme v tom spolu!

Aerobikový klub z Frýdku-Místku
má za sebou skvělou sezónu
Sezóna skončila pro členky klubu
Flash aerobic Frýdek-Místek. Byla
z hlediska výsledků v aerobiko-
vých soutěžích ve skupinových
choreografiích úspěšná a klub si
připsal na své konto řadu nema-
lých ocenění.

Klub získal díky trenérce Šárce Číha-
lové z Provozu  vodovodních sítí Frý-
dek-Místek pro letošní rok podporu

vodárenské společnosti v programu Pla-
veme v tom spolu! „Ve svém volném čase se
věnuji dětem všech kategorií. Zdá se mi, že
brát umí v dnešní době každý, ale dávat jen
málokdo. Málokdo se také dokáže v dnešní
době pro něco nezištně nadchnout. I proto si
cením toho, že mému zaměstnavateli není
lhostejné, čemu se lidé ve svém volném čase
věnují. Důležité pro nás nejsou jen finanční
prostředky, které jsme v grantovém progra -
mu získali, ale také to, že naše snažení umí
někdo ocenit.  V současnosti trénuji závod-
nice zhruba čtyři hodiny týdně, připravuji
choreografie na soutěže a účastním se jich

nejen jako doprovodný trenér, ale také jako
rozhodčí,“ vysvětluje Číhalová. Ta frýdecko-
místecký klub dokonce v roce 2001 zalo-
žila, po jedenácti letech vedení trénink
předala kolegyni, aby se v loňském roce
vrátila jako trenérka pro pokročilé závod-
nice.

V právě skončené sezóně bodovaly zá-
vodnice choreografií Flash dance na mo-
tivy slavného filmu. Ta získala velký ohlas
nejen u diváků, ale i u porotců. Tým dva-
nácti dívek ve věku od 12 do 16 let získal 
v sezóně čtyřikrát první místo, dvakrát se
umístil druhý a jednou na třetí pozici. „Nej-
více si závodnice cení prvního místa z repub -
likového finále soutěže Aerobic tour v Olo -
mouci a druhého místa z republikového festi-
valu MIA v Praze,“ říká Číhalová.

Úspěšná byla také skupinová sestava
Kabaret. Tým pěti závodnic čtyřikrát v se-
zóně zvítězil, dvakrát se umístil na třetí
příč ce. „Na republikovém finále soutěže 
Aerobic tour v Olomouci ve své kategorii zí-
skal kabaret první místo a na republikovém
finále festivalu MIA v Praze se choreografie
umístila na třetí příčce,“ popisuje Číhalová.

První závodní sezóna pro skupinovou
choreografii nejmladších závodnic s názvem
Tučňáci z Madagaskaru dopadla také vý-
borně. Formaci tvoří děvčata ve věku pět až
dvanáct let a čtyřikrát se umístila na třetí
pozici.

Také díky podpoře vodařů 
proběhl Košařišťanský jarmark.

Košařiska jsou horská obec na Jablun-
kovsku ležící v malebné krajině Slezských
(Těšínských) Beskyd nedaleko Třince. V obci
má dlouholetou tradici pastevectví, přede-
vším chov ovcí. Pro obec je typická rozptý-
lená zástavba, bývalé dřevěnice často
slouží jako rekreační objekty. 

V oblasti čisté přírody, strmých údolí, pří-
krých svahů a horských bystřin má své zdro -
je také společnost SmVaK Ostrava, která
jímá vodu z toku říčky Kopytné, ale v míst-
ních údolích (Grudkova dolina, Psí dolina a
Suchý potok) má také podzemní zdroje. 

Voda směřuje do Úpravny vody Košaři-
ska a zásobuje samotnou obec, část Milí-
kova, Bystřice nebo Hrádku. Úpravna má
kapacitu třináct litrů za sekundu, provoz je
plně automatizovaný s možností dálko-
vého řízení dispečerským pracovištěm.
Upravená voda je vedena do dvoukomoro-
vého vodojemu s celkovou kapacitou 300
metrů krychlových, kde se mísí povrchová
a podzemní voda a je zdravotně zabezpe-
čena chlórem.

Společnost SmVaK Ostrava je od začátku
letošního roku také novým provozovatelem
vodovodu, který je v majetku obce, v místní
části Košařisk s názvem Sobulka.

20. května se v obci konal v areálu Dolek
tradiční Košařišťanský jarmark, jehož byla
naše společnosti partnerem. „Akce se vyda-
řila, přišlo velké množství lidí, setkání otevřel
senátor za Třinecko a vládní zmocněnec pro
náš kraj Jiří Cienciala, počasí vydrželo a mys-
lím, že s programem byli návštěvníci spoko-
jeni. Vystoupili Drevari, country kapela Blaf
zpívající známé hity českých interpretů ve
slezském nářečí, folklorní soubor Lipka z Ja-
blunkova i děti z místní základní školy,“ říká
zaměstnanec SmVaK Ostrava Daniel Mazur
z třineckého střediska Ostravského obla-
stního vodovodu. Ten v místě bydlí a jeho
rodina je s vodárenskou společností histo-
ricky pevně spjata. „Já zde bydlím čtyřicet
let, otec pracoval pro vodárny čtyřicet čtyři,
matka dvacet pět let. V Třinci pro SmVaK také
už třicet let pracuje bratr. Jsme tedy s vodá-
renskou společností historicky spjatí,“ říká
Mazur.

V Košařiskách v Beskydech se slavilo
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I v letošním roce se rozhodla společnost SmVaK Ostrava podpořit neziskové organi-
zace, v nichž aktivně ve svém volném čase a ve valné většině případů bez nároku na od-
měnu, působí její zaměstnanci. 

Podpořeno bylo devatenáct projektů celkovou částkou dvě stě tisíc korun. Vodárenská
společnost tím potvrzuje, že jí není lhostejná kvalita života lidí v regionu, kde působí, a že
jí nejsou lhostejní zaměstnanci, kteří se ve svém volném čase angažují ve prospěch dru-
hých. Na dvoustraně přinášíme příběhy některých z nich.

Plaveme v tom spolu! v druhém roce

Další úspěšnou akci má za sebou Spolek
přátel kultury a umění Opava, jehož před-
sedou je zaměstnanec SmVaK Ostrava 
z Úprav ny vody Podhradí Daniel Michalík.
Organi zace byla i v letošním roce podpo-
řena v programu pro motivované zaměst-
nance Plaveme v tom spolu!

Na konci března se v Loutkovém divadle
v Opavě konal charitativně-výchovný kon-
cert s názvem Děti dětem. Na koncertě vy-
stoupili žáci ZUŠ Václava Kálika a výbornou
atmosféru pro mladé zpěváky doprová-

zené svými učitelkami v sále vytvořilo
svými bezprostředními reakcemi více než
sto žáků ze základních škol. Program byl
koncipován v pohádkovém duchu, kdy
uvádějící víla Amélie rozdávala radost pro-
střednictvím hudby a písní. Charitativní vý-
těžek osm tisíc korun byl předán rodičům
Kateřiny Juchelkové trpící dětskou mozko-
vou obrnou a bude použit na náklady spo-
jené s lékařskou péčí.

Více o užitečných aktivitách pořádají-
cího spolku: www.kulturnispolekopava.cz. 

Na Velký pátek se letos v Hradci nad
Moravicí konala akce Matice slezské
(pobočného spolku působícího 

v tomto městě). A byla v několika oblas-
tech spojena s vodou. Letošní Otevírání
studánek je totiž součástí projektu Stu-
dánky 2017, jehož hlavním cílem je obnova
a údržba studánek a pramenů v okolí
města. A na tento program přispěly SmVaK

Ostrava díky aktivitě Jany Žídkové z ekono-
mického útvaru společnosti. Ta je totiž člen-
kou Matice slezské již od roku 2010 a podílí
se na organizování a zajišťování akcí spolku.

Během projektu chce Matice slezská
„pra covat na obnově studánek a přírodních
památek v okolí a posílit povědomí občanů 
i turistů o regionální historii a vlastivědě. Cí -
lem je udržet a rozšířit počet oživených pra -

menů a přilákat k nim nové návštěvníky“.
Spolek se chce kromě samotných studánek
zaměřit také na úpravu jejich okolí, zhoto-
vení laviček, umístění informačních panelů
nebo umístění ptačích budek a hmyzích
hotelů u vytipovaných studánek.

Akce, která se konala na velikonoční
pátek v lokalitě vrchu Hanuše, měla tyto
prameny a jejich příběh a historii zviditelnit
pro širokou veřejnost. To se evidentně po-
dařilo, protože se jí zúčastnilo více než sto
padesát lidí. Trasa měla zábavně-poučnou
formou ukázat nejzajímavější místa tohoto
pověstmi opředeného vrchu. Místní Ochot-
nický soubor na Podolí dokonce sehrál na
začátku trasy u Svaté studny tři scénky ze
zdejší  historie. O vzniku tohoto pramene
se traduje na Hradecku řada pověstí. Napří-
klad ta o tom, jak na vrchu Hanuše při
útěku při sněhové vánici zloději schovali
monstranci. Tu objevil místní hajný až na
jaře podle pramene, který začal ze země
uprostřed suché lokality tryskat.

Více informací o činnosti Matice slezské
najdete na internetových stránkách
www.maticeslezska-opava.cz.

Pomoc pro postiženou dívku díky vodařům

Jak se otevíraly studánky v Hradci nad Moravicí

Předseda SPKU Opava Daniel Michalík (uprostřed).
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Poslední květnový víkend strávilo
zhruba 280 účastníků (z toho přes
200 dětí) v rekreačním středisku 
U Kateřiny poblíž Štramberku s Klu-
bem Pathfinder při akci s názvem
V Boží síle navzdory překážkám. 

Motivem linoucím se celým víken-
dem byly osudy duchovního a mi-
sionáře Davida Zeisbergera, který

se narodil v roce 1721 v blízkém Suchdole
nad Odrou. Během svého misionářského
působení založil například kolonie křesťan-
ských indiánů ve státě Ohio nebo v kanad-
ské provincii Ontario, naučil se několik
indiánských jazyků, ale jeho život je také
příběhem boje s úřady za práva domoro-
dých obyvatel nebo věznění. 

Klub Pathefinder získal díky provoznímu
elektrikáři Ostravského oblastního vodo-
vodu a jeho sviadnovského střediska Ga-
brielu Skalkovi stejně jako v loňském roce
podporu v programu pro aktivní zaměst-
nance Plaveme v tom spolu! Skalka v Klubu
Pathfinder působí od roku 1994.                  

„Pro děti je vždy během víkendu připra-
vem populárně-vzdělávací a zážitkový pobyt
na vybrané téma. To vždy přibližujeme for-
mou scének, videa, příběhu a utvrzujeme
prostřednictvím úkolů a soutěží. Jde přede-
vším o setkání dětí z různých oddílů a podpo-
ření pocitu sounáležitosti a utužení vzá  -

jemných vztahů. Vybrané téma vždy nese
morální hodnoty a rozšiřuje obzory dětí. Sou-
těžemi mezi jednotlivými oddíly děti motivu-
jeme, aby se chtěli vzdělávat a ve výsledku
vlastně díky získaným znalostem zvítězit,“ 
vysvětluje smysl akce Skalka. 

Od Skauta ke Stopařům
Láska k přírodě, dětské tábory a turistické
akce přivedly Skalku přes práci ve skautu do
Klubu Pathfinder. Původně začínal jako řa-
dový člen, po absolvování nezbytných
kurzů a školení se stal oddílovým vedoucím
a později vedoucím oblasti Třinec. „Kromě
odpovědnosti za vedení oblasti se sám věnuji
oddílu v Třinci – Lyžbicích s názvem Highlan-
ders  - Horalé. Už ten naznačuje, že se snažíme
vštěpovat dětem lásku k horám, přírodě a ta -

ké k ekologii. Myslím si, že tato práce s dětmi
má v dnešní uspěchané době velký význam 
i pro jejich budoucnost a získání smyslupl-
ných životních hodnot,“ popisuje Skalka. 

Vodařská tradice v rodině
Ještě déle než u Stopařů působí Skalka ve
společnosti SmVaK. „Nastoupil jsem do
firmy před šestadvaceti lety. Přivedla mě 
k tomu moje rodina, protože zde pracovali
táta i děda – děda jako provozní montér vo-
dovodu a táta jako provozní elektrikář na
středisku v Zelinkovicích. Proto jsem se roz-
hodl po ukončení střední školy na tuto tradici
navázat,“ popisuje Skalka. Ten začínal na
konci roku 1990 jako provozní elektrikář 
v Zelinkovicích  a po přesunu střediska pů-
sobí na stejné pozici ve Sviadnově. 

Klub Pathfinder v Boží síle 
navzdory překážkám na Helfštýně

Klub Pathfinder (česky Stopař) vznikl v naší zemi 
v ro  ce 1994 a připojil se k celosvětové síti těchto or-
ganizací. Členové se podle svého webu definují jako
ti, kteří se „vydávají po nevyšlapaných stezkách
přírody, myšlení, vědění a víry“, a sdružují ty, „kteří
chtějí žít aktivní a zodpovědný život vůči sobě i svě -
tu“. Centrem činnosti je práce s dětmi/mládeží.
Pathfinder je ten, „kdo jde vždy vpředu, aby našel
cestu pro ty, kteří půjdou za ním. Ten, kdo si umí po-
radit v každé situaci a nezalekne se žádné překážky.
Je to ten, na kterého s důvěrou spoléhají ti, kteří se
nevyznají. Ten, kdo zná cestu a ukazuje ji jiným“.
Česká republika je rozdělena do 12 oblastí, z toho tři
jsou v Moravsko slezském kraji (Ostrava, Frýdek-
Místek a Tři nec). V rámci každé z nich vždy působí
několik oddílů.
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Zaměstnanci

AQUA RIDERS vyrazili do terénu
Zaměstnance vodařů spojuje
láska k vodě i motorkám.

Zaměstnanci SmVaK, kteří kromě toho,
že působí jako profesionálové ve vodáren-
ství, ve svém volném čase milují také jízdu 
v jedné stopě, založili skupinu AQUA 
RIDERS. „Zatímco práce ve vodárenství je pro
nás posláním, potom jízda v jedné stopě je
příjemným relaxem. Proto jsme připravili pro
sebe, ale i pro všechny zaměstnance SmVaK,
pro které je jízda na motorce koníčkem, jarní
vyjížďku,“ shodují se organizátoři akce Lumír
Pavelek, Roman Bouda a Martin Brzezina. 

Akce se zúčastnilo osm silných strojů
různých značek s posádkami z řad zaměst-
nanců SmVaK Ostrava. Den začal na Úprav -
ně vody Nová Ves, kde byla pro účastníky
připravena prohlídka provozu. „Úlohy hosti-
tele se skvěle ujal jeden z účastníků akce a zá-
roveň zaměstnanec této úpravny Pavel Bůžek.
Patří mu velké poděkování za to, že nám zají-
mavým a poutavým způsobem představil vše,
co je k výrobě kvalitní pitné vody potřeba,“
popisují organizátoři akce.

Po prohlídce úpravny pokračoval pro-
gram tím, proč se účastníci sešli především,
a to jízdou do cíle cesty, kterým bylo první

valašské motomuzeum v obci Seninka u Vse -
tína. Cesta vedla kolem přehrady Šance přes
Bílou s krátkou zastávkou na kávu a čaj na
Zavadilce v Prostřední Bečvě přes Hutisko-
Solanec, Rožnov pod Radhoštěm a Valaš-
skou Bystřičku. „V Motomuzeu na nás dý chla
motorkářská historie, ale nejen ta. K vidění je
zde na 150 motocyklů převážně značek JAWA
a ČEZ, ale byly zde k vidění také harmoniky,
dobové hračky a další historické předměty.
Místo stojí za návštěvu nejen fandům moto-
cyklů, ale historie vůbec,“ hodnotí průběh
akce jeden z jejích účastníků Lumír Pavelek.

Podle něj si všichni výlet užili a slíbili si,
že tato akce určitě nebude poslední. Už teď

se hlavním organizátorům v hlavách rodí
další plány na společné cesty.

„Chceme touto cestou poděkovat všem,
kteří nás podpořili a pomohli nám zorganizo-
vat nultý ročník akce SmVaK v jedné stopě.
Vždy se chceme vrátit živí a zdraví, a tomu
musí odpovídat také styl a způsob jízdy všech
účastníků akce. Pokud je vše doplněno 
o super zážitek, tak je to jen dobře. Budeme
rádi, když se tento projekt stane tradicí. A naše
heslo? Každý správný motorkář má rád vodu,“
vzkazují členové týmu AQUA RIDERS, kteří
na cestu vyrazili v reflexních vestách s ná-
zvem svého týmu. Ty jim darovala vodáren-
ská společnost.

Vedení SmVaK Ostrava se v průběhu
května setkalo s téměř 250 bývalými vo-
daři, kteří ze společnosti odešli v uplynu-
lých letech do důchodu. Jde o více než
třetinu z celkem oslovených 640 kolegů.
Je tedy možné říct, že o příležitost dozvě-
dět se, co nového se ve společnosti, ale i
vodárenství v naší zemi děje, je mezi na-
šimi bývalými spolupracovníky zájem. 

Ve Frýdku-Místku proběhlo setkání 
v restauraci Švejk, v Novém Jičíně v Hotelu
Pra ha, v Karviné ve Společenském domě
Lázní Darkov, v Opavě v restauraci Kultur-
ního domu na Rybníčku a v Ostravě na-
proti síd lu správy společnosti v hotelu
Harmony Club. Ve všech městech vodaři
zaplnili připravené prostory takřka do po-
sledního místa.

Ze setkání bylo jednoznačně zřejmé, že
se naši bývalí kolegové stále aktivně zají-
mají o dění ve vodárenství a vedení spo-
lečnosti muselo odpovídat na řadu dotazů
týkajících se každodenního fungování, ale 
i plánů do budoucna. „Tuto dlouholetou
tradici jsme se rozhodli loni po krátké pře-
stávce obnovit a jsem rád, že je o setkání se
současnými představiteli společnosti mezi
našimi bývalými kolegy zájem. A je třeba
říct, že z diskusí pro mě jednoznačně vy-
plývá, že kdo si jednou zvolil kariéru vodaře,
zůstává jím většinou po celý život. Překva-
pilo mě, že řada našich pracovníků i v dů-
chodu sleduje nejnovější trendy v naší
branži. Ať jde o technické novinky, jako je
například chytré měření, nebo záležitosti
spíše společensko-politické, jako jsou napří-
klad úvahy o provozování vodohospodářské
infrastruktury v některých oblastech naší
země v budoucnu. Určitě budeme v tomto
konceptu pokračovat i v dalších letech,“ 
shrnuje generální ředitel SmVaK Ostrava 
Anatol Pšenička.

Setkání s bývalými kolegy
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